
 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.28 del 23-03-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Originale 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 
 

N. 28 DEL 23-03-2018 

Registro Generale n. 69 

 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO PER I LAVORI DI RIFACIMENTO 

E RIQUALIFICAZIONE DEI MARCIAPIEDI DI VIA A. MORO 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2018-2020 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.10 del 28/02/2018; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 24 dell’8/03/2018, immediatamente eseguibile con 

il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G per l’anno 2018 ed attribuite le 

risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

Atteso che il Responsabile del Procedimento relativamente al presente procedimento non si trova 

in conflitto di interessi, neanche potenziale; 

Premesso che:  

- con deliberazione del C.C. n.16 del 29.04.2016, è stato approvato il programma delle OO.PP. - 

triennio 2016-2018 e contemporaneamente il Piano annuale – 2016;  

- all’interno di detto Piano annuale – 2016, è stata prevista la realizzazione dell’intervento di 

“Rifacimento e riqualificazione dei marciapiedi di Via A. Moro”, per un importo complessivo di 

€250.000,00;  

- in data 06 settembre 2016, la Giunta Comunale con Deliberazione n. 69 ha approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di che trattasi, per un importo complessivo di € 250.000,00 di cui € 

197.322,99 lavori a base d’asta ed € 52.677,01 per somme a disposizione dell’Amministrazione 

Comunale;  

- in data 16 ottobre 2017, repertorio n.3680, è stato stipulato il relativo contratto di appalto con la 

Ditta New Edil Costruzioni srl per in importo di € 166.956,94 oltre Iva al 10%;. 

- La Ditta New Edil Costruzioni srl (P. IVA 01626330433) ha manifestato, ai sensi dell'art. 105, 

comma 4, del D.Lgs. 50/2016, all’atto dell’offerta, l’intenzione di subappaltare porzione di opere 

richiamate in oggetto; 

- La Ditta appaltatrice ha depositato, in data 13 marzo 2017 prot. n. 2322, copia del contratto di 

subappalto con la Ditta TECNOPAVIMARCHE srl, con sede in Via F.lli Guzzini n. 17 

Montecassiano (MC) P.Iva 01606390431, concernente lavori di getto calcestruzzo del 

marciapiede con relativo spolvero di quarzo, per l’importo di € 16.830,00 (compreso nel limite 



del 30% dell’importo della lavorazione scorporabile, categoria: OG3) completo delle 

dichiarazioni e certificazioni di cui all’art. 105, comma 18, del D.Lgs. 50/2016;  

- Il suddetto subcontratto presenta un ribasso non superiore al 20%, art. 105, comma 14, del 

D.Lgs. 50/2016 sui prezzi risultanti dall’aggiudicazione;  

- La Ditta subappaltatrice TECNOPAVIMARCHE srl, con sede in Via F.lli Guzzini n. 17 

Montecassiano (MC) P.Iva 01606390431, iscritta alla C.C.I.A.A. di Macerata per la categoria dei 

lavori da realizzare, è in possesso dei requisiti d’ordine generale; 

- Alla Ditta suindicata è stata dichiarata, dall'appaltatore New Edil Costruzioni srl, la non 

sussistenza di forme di controllo e/o collegamento a norma dell’art. 2359 del Codice Civile;  

- Ai sensi del D.P.R. 252/98 e s.m.i., trattandosi di subappalto di importo inferiore ad Euro 

150.000,00, non è richiesta la certificazione antimafia;  

- La Ditta subappaltatrice ha dichiarato di non essere assoggettata agli obblighi di assunzione 

obbligatoria di cui alla Legge 68/99; 

- La Ditta subappaltatrice è risultata contributivamente regolare, a seguito degli accertamenti 

eseguiti per via telematica dalla stazione appaltante, ai sensi dell’art. 4, comma 5, del D.P.R. 

207/2010, come risulta dalla documentazione conservata agli atti; 

Vista l’autocertificazione della Ditta subappaltatrice sull’insussistenza dei procedimenti di 

sospensione o interdittivi; 

Vista l’istruttoria amministrativa della richiesta di autorizzazione al subappalto, ritenuti 

sussistenti i presupposti di legge per l’affidamento del subappalto stesso, si esprime parere 

favorevole; 

 
DETERMINA 

 

1. di dare atto, alla luce di quanto espressamente previsto in premessa, che qui integralmente si 

richiama, che sussistono le condizioni previste dal combinato disposto dell’art. 105 del D.Lgs 

50/2016, nonché dell’art. 170 del D.P.R 207/2010 per poter autorizzare il subappalto richiesto, e 

cioè: 

a) le opere da subappaltare non eccedono il limite del 30% dell’importo delle opere rientranti 

nella categoria; 

b) la Ditta subappaltatrice possiede i requisiti di cui al comma 7, dell’art. 105 del D.Lgs. 

50/2016; 

c) ai sensi del D.P.R. 252/98 e s.m.i., trattandosi di subappalto il cui importo è inferiore a Euro 

150.000,00, non è richiesta la certificazione antimafia; 

d) la Ditta appaltatrice ha depositato, copia del contratto di subappalto in oggetto; 

2. di dare atto, per quanto indicato in premessa, accertato che il subcontratto presenta un ribasso 

non superiore al 20% sui prezzi risultanti all’aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 105, 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016, che si intende concessa l’autorizzazione alla New Edil 

Costruzioni srl, appaltatrice dei lavori di rifacimento e riqualificazione marciapiedi in via Aldo 

Moro, ad affidare in subappalto l’esecuzione dei lavori di getto calcestruzzo del marciapiede con 

relativo spolvero di quarzo alla Ditta TECNOPAVIMARCHE srl, con sede in Via F.lli Guzzini 

n. 17 Montecassiano (MC) P.Iva 01606390431, per un importo di € 16.830,00; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta variazione, nel suo complesso, alla 

spesa già impegnata. 

 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 MAURO NORI 

  



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.28 del 23-03-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 FLAVIO ZURA 

 



 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  23-03-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata nel sito  istituzionale  di  questo  Comune dal        

15-05-2018         al            30-05-2018    per  15  giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 1 

della L.18 giugno 2009 n. 69. 

  

Mogliano lì  15-05-2018 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno       15-05-2018    è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000.  

Mogliano lì  15-05-2018 

 


